27. Mainardi, *In artem Galeni*, fol. 3r: “Diximus igitur . . . iuxta Galeni sententiam, corpus humanum medicinae subiectum statui aliquo pacto non posse, subiectum dico considerationis non operis. Conveniunt enim omnes illud subiectum non esse quod per accidens et secundario, non per se et primo consideratur. Tale esse corpus humanum a Galeno capite penultimo libri de partibus artis medicinalis didicimus.”

28. *Ibid.*, fol. 3r–v: “Verum autem subiectum secundum eiusdem eodem in loco sententiam sanitas existit, ut quam medicus per se primo considerat ad quam omnem reliquam refert considerationem, et per quam potius quam per aliud quodvis ab omni alio artifice separatur. Cum enim medicina ars sit factiva, imo potius reffectiva, iuxta eiusdem Galeni sententiam in libro de medicinalis artis constitutione, per id quod reficit, non per id circa quod operatur, est a caeteris artibus distinguenda, quando et per hoc caeterae reffectivae artes distinguuntur et quidem merito cum nihil vetet varias circa eandem rem reficiendam artes versari. Ut exempli gratia, circa domum, alia quidem ars est, quae imbricum, alia quae parietes, alia quae pavimenta instaurat, nec inter se domus ipsius consideratione, utpote quae una est distinguuntur, sed eius potius ratione, quod in ipsa domo reparatur. Cum igitur medicina non corpus humanum facere, sed sanitatem conservare vel reficere possit, aliaeque artes circa idem humanum corpus aliud scilicet in eo vel conservando vel reficiendo versari possint, per sanitatem non per corpus humanum a caeteris est segreganda.”

29. Galenus, *Opera omnia*, 1:307–308: “Ἱατρικὴ ἐστὶν ἐπιστήμη ὑγιεινῶν καὶ νοσῶν καὶ οὐδετέρων οὐ διαφέρει δὲ οὐδ’ εἰ νοσερῶν τις ἔποι. Τοῦ μὲν οὖν ἐπιστήμης ὀνόματος κοινῶς τε καὶ οὐκ ἰδίως ἀκούειν χρή.” Mainardi translates: “Medicina est scientia salubrium, insalubrium et neutrorum. Non differt autem si aegrotativorum quis dixerit. Nomen vero scientia communiter et non proprie audire oportet” (30r); see also above, note 20.

30. On Galen’s epistemological thought, see Michael Frede, “On Galen’s Epistemology,” in *Galen: Problems and Prospects*, ed. Vivian Nutton (London: Wellcome Institute for the History of Medicine, 1981), pp. 65–86; Mario Vegetti, “Modelli di medicina in Galeno,” in *ibid.*, pp. 47–63; and Stephania Fortuna, “La definizione della medicina in Galeno,” *La parola del passato* 42, no. 234 (1987): 181–196.

31. See Heinrich Schipperges, “Die arabische Medizin als Praxis und Theorie,” *Sudhoffs Archiv* 43 (1959): 317–328; John M. Riddle, “Theory and Practice in Medieval Medicine,” *Viator* 5 (1974): 157–184; and Ottosson, *Scholastic Medicine and Philosophy*, pp. 68–76.

32. Siraisi, *Taddeo Alderotti and His Pupils*, p. 13; eadem, “Taddeo Alderotti and Bartolomeo da Varignana on the Nature of Medical Learning,” *Isis* 68 (1977): 27–39; and eadem, “Medicine, Physiology, and Anatomy in Early Sixteenth-Century Critiques of the Arts and Sciences,” in *New Perspectives on Renaissance Thought: Essays in the History of*

Science, Education, and Philosophy, in Memory of Charles B. Schmitt, ed. John Henry and Sarah Hutton (London: Duckworth, 1990), pp. 214–229.

On the relationship of Italian Aristotelianism and medicine, see Antonio Poppi, *Introduzione all'Aristotelismo Padovano* (Padua: Antenore, 1970); Charles B. Schmitt, “Filosofia e scienza nelle Università italiane del XVI secolo,” in *Rinascimento: Interpretazioni e Problemi* (Bari: Laterza, 1979), pp. 353–398; Eugenio Garin, *Aristotelismo veneto e scienza moderna*, Saggi e testi 16 (Padua: Antenore, 1981); and Giancarlo Movia, “Struttura logica e consapevolezza epistemologica in alcuni trattatisti padovani di medicina del sec. XV,” in *Scienza e filosofia all'Università di Padova nel Quattrocento*, ed. Antonio Poppi (Trieste: Lint, 1983), pp. 375–394.

33. See Leonicensis, *De tribus doctrinis*, 80D: “Oportuit enim ipsos cum de Galeni opinione disceptarent, eundem Galenum non Aristoteli, a quo non raro dissentit, sed magis Platoni, cuius semper summus fuit imitator, ostendere consentientem.” See also 73A and 81B.

34. See Margherita Isnardi, “Techne,” *La parola del passato* 16, no. 79 (1961): 257–296.

35. Mainardi, *In artem Galeni*, fol. 30r: “Quanquam haec definitio Herophili fuerit, ut ex introductorio et libro salubrium sexto aperte colligitur, nec a Galeno usquequaque probata, sicuti inferius ostendetur, placuit tamen Galeno ea hoc loco uti, veluti valde nota et satis commode suo proposito servienti, in qua scientiae nomen (quemadmodum ipse dicit) communiter accipere oportet, ut factivas etiam artes qualis est medicina comprehendat. Non proprie ut videlicet ex adverso contra artem distinctam et veris scientiis tantummodo conveniens.” See also fols. 37v–38r.

36. *Ibid.*, fol. 31r.

37. *Ibid.*, fol. 31v: “Nos Galeni haerentes sententiae posse aliquo modo dici scientiam non negamus, proprie tamen et absolute esse artem putamus, cum sit habitus recta ratione factivus et non sit eorum quae necessario fiunt, sed finem suum hoc est sanitatem contingenter nanciscatur, quae arti adversus scientiam distinctae sexto moralium adscribit Aristoteles. Atque circa generationem, hoc est, res quae fieri a nobis possunt, non circa esse, id est, res necessarias versentur, quo etiam discerniculo in fine postremorum resolutivorum artem a scientia Aristoteles separavit.”

38. As in Thomas Kuhn, *The Structure of Scientific Revolutions*, 2nd ed. (Chicago: University of Chicago Press, 1970).

39. See Pietro d'Abano, *Conciliator controversiarum quae inter philosophos et medicos versantur* (Venice, 1565; facsimile reprint Padua: Antenore, 1985), Diff. 3, fol. 6r. Also, Mainardi, *In artem Galeni*, fol. 31v: “Non enim Aponensi in hac parte standum, differentia tertia sui Conciliatoris exponenti, artem esse circa generationem, id est appellari artem dum invenitur, scientiam circa esse, id est, ubi iam inventa sit, ut propterea secum fateamur medicinam ab Hippocrate eam faciente, dici potius artem potuisse, quam a nobis, confiteri enim pariter oporteret omnem scientiam esse artem dum invenitur et omnem artem scientiam dum est inventa, quod certe est valde ridiculum.”

40. On Galen's philosophical thought, see Pier Luigi Donini, “Galeno e la filosofia,” in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt*, part 2, 36.5, ed. Wolfgang Haase (Berlin: De

Gruyter, 1972–), pp. 3484–3504; R. James Hankinson, “Galen’s Philosophical Eclecticism,” in *ibid.*, pp. 3505–3522.

41. Avicenna, *Liber Canonis* (Venice, 1582), 1.1.1, fol. 3v. Ottosson, *Scholastic Medicine and Philosophy*, pp. 68–88.

42. “Ubi desinit physicus ibi medicus incipit.” For the use of this Aristotelian passage (*De sensu et sensata* 1, 436a18–b2), on which is based the traditional relationship of medicine and philosophy, see Schmitt, “Aristotle among the Physicians,” pp. 9–10.

43. Mainardi, *In artem Galeni*, fols. 31v–32r: “Non potest etiam medicina ad aliquam philosophiae partem referri, quod enim neque ad mathematicam neque ad divinam satis per se evidens est. Sed quod neque ad naturalem, Aristotelis vulgata sententia constare potest, inde dicentis medicum exordium capere, ubi desinit philosophus naturalis. Quod non ita intelligendum est, ut negetur eisdem de rebus utrunque considerare, cum de sanitate et morbo inter ea quae parva naturalia vocant scripserit Aristoteles secundoque de partibus animalium dixerit, ad naturalem philosophum attinere aliquo modo de causis morborum pertractare. Quod primo quoque Therapeutices affirmavit Galenus et secundo libro Anatomicarum aggressionum, ait diversam utriusque esse circa dissectiones considerationem, medicumque ea tantummodo considerare quae ad opus conducunt, nudam vero speculationem ad philosophum pertinere, quod primo Colliget scripsit Averrois.”

44. *Ibid.*, fols. 32r–v: “Verum quoniam, ut scribit Celsus, primi medicinae inventores fuere philosophi, medicina ab antiquis sapientiae pars credebatur, donec eam a philosophia separavit Hippocrates. Sed quoniam et ipse philosophus fuit, nonnulla quoque philosophica suae immiscuit medicinae, licet ad ipsam professionem contracta, sicut quando in libro elementorum et de natura humana, corpus humanum ex elementis compositum probavit, quia doleret. Posteriores quoque, et hi praesertim qui rationalem sectam professi sunt, quoniam et ipsi philosophi et quandoque magis quam medici, multa philosophica interdumque dialectica immiscuerunt, quae medicinam quidem ipsam venustiore reddunt, sed a proprio fine multum divertunt, medicosque maiori admirationi, sed non propterea meliores reddunt, cum disserendi illis potius adsit quam curandi peritia et propterea eos a Galeno omnibus in locis reprehendi videmus.”

45. *Ibid.*, fol. 32v: “Indeque natum puto ut medicina inter scientias a multis numeretur, quoniam qui eam, ut nunc scripta est discere cupiunt, liberales artes omnes et universam philosophiam callere opus sit, licet ipsa per sese medicina ars et non proprie scientia sit dicenda.”

46. *Ibid.*, fols. 32v–33r: “Quod si quis eam veram scientiam esse contendat quoniam in ea verae demonstrationes fiunt . . . quarum causa, Galenus tum in fine huius libri tum alibi saepe instructum esse in demonstrationibus eum oportere mandat qui sit ad discendum medicinam accessurus. Dicam quod sicuti ordinatio ad opus facit medicinam non esse proprie scientiam, sed solum communiter, ita demonstrationes suas non proprie sed communiter dici demonstrationes, sicuti quinto libro sui Colliget, caput 8, voluit Averrois. Si quis vero neget ordinationem istam ad opus auferre nomen verae scientiae et demonstrationis is fateri cogetur omnes sellularias vilesque artes veras dici scientias debere et veras facere demonstrationes, cum et in illis multa per causas et per effectus probentur. Quod si

hi qui eas professi sunt, sicuti hi qui medicinam dialectici et philosophi fuissent, multa quoque in idem in illas transtulissent.”

47. Ibid., fol. 33r: “Et si quis adhuc resistat quoniam ordinatio eiusmodi rationem scientiae ab Aristotele primo libro postremorum resolutivorum non videtur auferre, quae est rem per causam cognoscere et quod illius est causa et quod non contingit aliter se habere. Respondebo per hanc ultimam particulam artes omnes a vera scientia excludi, quoniam cum sit habitus factivi et ad extrinsecum opus ordinati, finis intentiones non necessario consequuntur nec sunt de his quae necessario fiunt, sicut ex sexto moralium superius ostendimus et propterea id de quo ars est, aliter habere contingit. Et si adhuc non vis cedere, dicens, multa esse in medicina quae non ita secum habent illam ad opus ordinationem, quin sine illa possint demonstrari, confitebor utique veras illas esse demonstrationes, sed ita a medicina sicuti ab eius genere, id est ab artis ratione, decidere et ad naturalem philosophiam conscendere.”

48. Ibid., fol. 33r–v. See Pietro Torrigiano de’ Torrigiani, *Plusquam Commentum in parvam Galeni Artem Turisani Florentini medici praestantissimi* (Venice, 1557), 8B.

49. Nancy G. Siraisi, “Changing Concepts of the Organization of Medical Knowledge in the Italian Universities: Fourteenth to Sixteenth Centuries,” in *La diffusione delle scienze islamiche nel Medioevo europeo*, Convegno internazionale, Rome, 2–4 October 1984 (Rome: Accademia Nazionale dei Lincei, 1987), pp. 291–321; Agrimi and Crisciani, *Edocere medicos*, pp. 21–47.

50. Torrigiano, *Plusquam Commentum*, 10B.

51. Mainardi, *In artem Galeni*, fol. 34r–v: “Nunc an [medicina] theorica vel practica vel utraque dici possit videamus. Galeno ergo quoque hic haerentes, sicuti eam etiam proprie scientiam negavimus, ita nec theoreticam, nec practicam proprie loquendo affirmamus. Exigit enim ratio, ut a quocunque genere, ab eodem et species submoveatur. Nec si totam factivam esse fateamur practicam propterea dicere cogimur, practica enim a praxi deducitur, quae vox latine actionem significat, quam esse aliud a factione septimo libro primae philosophiae Aristoteles testatur. A praxi vero id est ab actione morales scientiae practicae vocantur. Aliquid tamen esse in medicina non inficiamur, quod aliorum comparatione theoreticum dici possit, quod et in libri theologiarum sententiarum proemio Scotus quoque testatur, totam medicinam practicam vere esse dicens, haberi tamen in ea, ad quod dici aliquo modo theoreticum possit, licet et ipse practici nomen non bene intellexerit, quae res multa eum de praxi superfluo scribere nec dicam male coegit.”

52. On the *disputa delle Arti*, see *La Disputa delle Arti nel Quattrocento*, ed. Eugenio Garin, 2nd ed. (Rome: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 1982); Giulio F. Pagallo, “Nuovi testi per la ‘disputa delle arti’ nel Quattrocento: La ‘Quaestio’ di Bernardo da Firenze e la ‘Disputatio’ di Domenico Bianchelli,” *Italia Medioevale e Umanistica* 2 (1959): 467–481; see also *Sapere e/è potere: Discipline, dispute e professioni nell’università medioevale e moderna*, 3 vols. (Bologna: Istituto per la storia di Bologna, 1990).

53. Mainardi, *In artem Galeni*, fols. 33v–34r: “Nec velim vitio mihi verti quasi de medicina pessime merito, quoniam eam in artium numero repono, quo legulei infringere nobis solent, quasi vile sit artes profiteri vocarique, quod ipsi dedignantur, magistri. Nomen enim artis adeo nobilem signat, ut imperatoria quoque dignitas, qua nulla aliquando in ter-

ris maior fuit, Quintiliano teste, artis nomine censeatur. Nec dignitatem artis nomen abrogat medicinae, quia sit vilioribus commune, sicuti nec hominis nomen regibus, quia sit illis cum plebecula commune. Alioqui de se nobile quid ars repraesentat, cum qui arte pollet, ea carentibus semper praeponantur. Non solum autem artem dicimus esse medicinam, sed artium nobilissimam, quam et rethoricam maiorem, libro *De artis medicinalis constitutione* facit Galenus. Magistri etiam dicuntur non solum qui iam medicinam tenent, sed et qui ad ediscendam eam accedunt quia scilicet aliarum disciplinarum magistros esse debent, ut bene scripsit Aponensis qui medicorum scholas petitori sunt. Quantae verò praestantiae magistri nomen sit et magistratus Romanorum et magistri equitum et magni magistri apud Galliarum reges adhuc custoditum nomen ostendunt et quod maius his omnibus est, quod rex regum Christus magistri nomen non recusavit. Valere igitur cum suis ambagibus leguleios sinentes, nobilissimae artis magistros dici non erubescamus.”